
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682 Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Marco Antonio 

Carvalho 
Quaresma

ag.fi sc.transito 258.695.232-49 57202004 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2499/2018-DAF/CGP, DE 01/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/335840;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período de 01/08 
à 06/08/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento ao cronograma de ações determinadas 
pela DTO através da Secretaria de Segurança Pública do Estado 
do Pará.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Mauro Moura da 

Silva ag. trânsito 282.128.352-00 54195728/2

Osvaldo Batista de 
Oliveira Junior ag. trânsito 666.777.772-00 57194796/2

Maria de Lourdes 
Ferreira Batista ag. trânsito 688.201.192-34 54187987/3

Marivaldo Lima de 
Araujo ag. trânsito 357.754.672-72 5820588/1

Ellen Correa 
Fortunato ag. trânsito 593.903.872-72 57210661/2

Antonio Robson 
Cascaes Dantas ag. trânsito 856.943.202-04 57217207/2

Barbara de Cássia 
Ferreira Moreira ag. trânsito 950.215.582-34 57226452/1

Lorena Suelen de 
Souza Costa ag. trânsito 829.612.802-06 57232111/1

Pedro Hugo de 
Lima Filho ag. trânsito 333.024.132-20 57226484/1

Gleydson Monção 
Araújo ag. trânsito 784.312.552-34 57201966/1

Cláudia da Silva 
Nascimento ag. trânsito 735.853.002-00 57224176/2

Jorge Alberto Luz 
Bahia Filho ag. trânsito 517.803.132-68 57227367/1

Paulo Roberto 
Carneiro Barroso ag. trânsito 371.568.532-87 57227620/1

Francisco José da 
Costa Silva ag. trânsito 810.300.612-20 55586658/2

Sônia Maria Lima 
da Costa ag. trânsito 430.011.652-00 57200228/1

Fabrício Gomes de 
Oliveira ag. trânsito 622.571.532-00 54192712/2

Wellington Carlos 
Henriques Martins ag. trânsito 650.464.042-49 54195738/2

Sávio Marcelo 
Oliveira Henriques ag. trânsito 645.598.582-68 57226858/1

Luis Antonio 
Pinheiro Cardoso ag. trânsito 664.678.022-68 57230582/1

Alexandre Caetano 
de Sousa ag. trânsito 815.188.972-15 57209138/1

Jorge Eduardo 
Prazer da 
Conceição

ag. trânsito 440.202.102-25 57226691/1

Daniel Figueiredo 
Guerreiro ag. trânsito 880.287.202-34 57198721/1

Thiago da Silva 
Reis ag. trânsito 840.033.082-04 57213322/3

Cláudio José 
Fonseca Monteiro ag. trânsito 605.010.812-91 57228801/1

Marisandra Maia 
da Silva ag. trânsito 674.827.592-04 57198274/1

Naum Bastos de 
Souza Santos ag. trânsito 840.330.882-53 57227682/1

Luciana Carvalho 
Bonaspetti ag. trânsito 685.992.262-15 54189482/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2490/2018-DAF/CGP, DE 31/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/331497;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para Brasília/DF, no período de 08/08 à 10/08/2018, a 
fi m de participar, na qualidade de conselheiro, da 172ª Reunião 
Ordinária do CONTRAN, que terá como pauta o aprimoramento e 
consolidação da expertisa deste DETRAN, no cenário do Sistema 
Nacional de Trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Luiz Otávio Maciel 

Miranda Ast 124.759.122-00 3266990/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2491/2018-DAF/CGP, DE 31/07/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/339249;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Belém para o Município de Jacundá nos dias 13 e 14/08; no 
Município de Piçarra 15 à 17/08; em Marabá de 18 à 20/08 e 
Rondon do Pará/Belém de 21 à 23/08/2018, a fi m de realizar 
fi scalização, sanar pendências de documentação e supervisionar 
o funcionamento para credenciamento de CFC’s, naquela 
localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Olga Santos 

Tôrres de Assis ASA 056.668.302-44 3263592 /1

Maria Lucieire 
Miranda Lima ASA 293.417.792-00 3266923 /1

Lucilena Ferreira 
de Andrade

ANALISTA 
TRÂNSITO 613.928.632-87 57193076 /1

Marco Antonio 
Silva da Silva MOTORISTA 175.599.102-97 57206791 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2500/2018-DAF/CGP , DE 01/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/339249;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para o Município de Capitão Poço no 
período de 08/08 à 06/09/2018, a fi m de realizar apuração 
de responsabilidades de servidor em fatos a serem investigados 
na CIRETRAN daquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Tayana Chermont 

Klautau 
Assist. 
trãnsito 440.749.212-00 57197326 /1

Jonilde Macêdo da 
Silva

Assist. 
trãnsito 511.072.952-20 57193989 /1

Aldenize Araújo 
de Lima Aux. trãnsito 685.689.242-04 57176522/1

Gildo Carvalho 
dos Santos MOTORISTA 646.188.892-68 57227769 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2508/2018-DAF/CGP, DE 02/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/147553, anexo Processo nº 2018/185188.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a concessão de diárias ao servidor JOABES 
MARTINS GARCIA, matricula nº 57201351/1, concedida pela 
Portaria nº 1128/2018-DAF/CGP, publicada no DOE 33.604, do 
dia 24/04/2018.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2509/2018-DAF/CGP, DE 02/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/337844;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especifi cadas, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Soure no período de 14 à 16/08/2018, 
a fi m de realizarem visita técnica para acompanhamento dos 
serviços para transferência de agência para novo imóvel.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Milena Bahia de 

Melo assessora 271.074.692-15 5919927 /1

Margarete dos 
Santos Pereira

Analista de 
transito 595.809.172-72 57196683 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2511/2018-DAF/CGP, DE 02/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/340252;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Marabá no período de 13/08 à 
31/08/2018, a fi m de participar da entrega, emissão do termo 
de entrega e da autorização de saída dos veículos arrematados 
como conservados , no Leilão nº 04/2018, naquela localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Alzeli Lima Correia ADM 118.709.072-72 3266281/1
Júlio Cezar Moraes 

de Seixas
AUX. OPERAC.

TRÂNSITO 400.904.262-15 57189947 
/1

Bruno Costa dos 
Santos MOTORISTA 622.434.032-34 57227468 

/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2512/2018-DAF/CGP, DE 02/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/326862;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Jacundá nos dias 06 e 07/08; 
Tucuruí de 08 à 10/08; Tailândia/Belém de 11 à 14/08, a 
fi m de realizar o Inventário Patrimonial Anual, das referidas 
CIRETRANS.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Raimundo 

Sérgio da Silva ASG 097.872.592-15 3263118 /1

Elivaldo da 
Silva Rodrigues

AUX. OPERAC.
TRÂNSITO 511.833.232-04 57195880 /1

Geraldo Sérgio 
de Assis adm 062.863.132-49 3262650 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2513/2018-DAF/CGP, DE 02/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/332611;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente ao 
deslocamento de Belém para os municípios de Capanema no 
período de 06/08 à 07/08/2018, Bragança – 08/08 à 10/08/2018, 
Salinópolis – 11/08 à 14/08/2018, São Miguel do Guamá – 15/08 
à 16/08/2018, Mãe do Rio – 17/08 à 20/08/2018, Paragominas – 
21/08 à 22/08/2018, Dom Eliseu – 23/08 à 25/08/2018, Rondon 
do Pará – 26/08 à 28/08/2018, Ulianópolis/Belém – 29/08 à 
04/09/2018, a fi m de realizarem fi scalização do contrato nº 
084/2014.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Cristovão Repolho 

Vieira Motorista 634.666.432-87 57195077/1


